
 

 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
 

DECRETO EXECUTIVO Nº 163 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

 

Suplementa as dotações orçamentárias 

no montante de R$ 1.641.091,36 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas em Lei, 
 

 

D E C R E T A: 
 

 

Art. 1º - Fica suplementado, no orçamento do exercício de 2013, o valor de                  

R$ 957,95 (Novecentos e cinquenta e sete reais e noventa e cinco centavos), para cobertura das dotações 

abaixo especificadas; de acordo com o artigo 5º da Lei Municipal nº 5722, de 14 de dezembro de 2012: 

 
ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 

UNIDADE: 07.01  Manutenção do Desenvolvimento do Ensino 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 365 0109 2.165-Manutenção das Creches 3390.39 – Outros Serv. Terc. PJ 1008 860,60 

 
ÓRGÃO: 12 - Secretaria de Município de Desenv., Econ., Inov. e Proj. Estratégico 

UNIDADE: 12.01  SMDI – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.111- Manut. Serv. Adm. da SMDI 3390.39 – Outros Serv. Terc. PJ 0001 97,35 

 

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 1º 

decorrem das reduções das dotações abaixo especificadas: 
 

ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 

UNIDADE: 07.01  Manutenção do Desenvolvimento do Ensino 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 361 0109 2.026-Manut.do Sist. Munic. de Ensino 3393.39 – Outros Serv. Terc. PJ 1008 860,60 

 

ÓRGÃO: 12 - Secretaria de Município de Desenv., Econ., Inov. e Proj. Estratégico 

UNIDADE: 12.01  SMDI – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.111- Manut. Serv. Adm. da SMDI 3393.33 – Pass. Desp. Locomoção 0001 97,35 

 
 

Art. 3º - Fica suplementado o valor de R$ 1.120.741,82 (hum milhão, cento e vinte 

mil, setecentos e quarenta e um reais e oitenta e dois centavos) para cobertura das dotações abaixo 

especificadas, de acordo com o artigo 6° da Lei Municipal n° 5722, de 14 de dezembro de 2012: 
  

ÓRGÃO: 04 Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

UNIDADE: 04.01  SGA – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.008- Manut.  Serv. Admin. da SGA 3190.13-Obrigações Patronais 0001 1.046.423,61 

 

 



 

 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
ÓRGÃO: 05 Secretaria de Município de Finanças 

UNIDADE: 05.01  SMF – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122  0011 2.017- Manut.  Serv. Admin. da SMF 3190.11-Vcto e Vantag. Fixas 0001 4.843,25 

04 122  0011 2.017- Manut.  Serv. Admin. da SMF 3191.13-Obrigações Patronais 0001 1.186,41 

04 122  0011 2.017- Manut.  Serv. Admin. da SMF 3390.46-Auxílio Alimentação 0001 199,00 

TOTAL 6.228,66 

 

ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde 

UNIDADE: 06.01  Fundo Municipal de Saúde 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0104 2.021-Manut. dos Prog. Bás. de Saúde 3190.11-Vcto e Vantag. Fixas 0040 5.398,49 

10 301 0104 2.021-Manut. dos Prog. Bás. de Saúde 3191.13-Obrigações Patronais 0040 9.744,38 

TOTAL 15.142,87 

 

ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 

UNIDADE: 07.01  Manutenção do Desenvolvimento do Ensino 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 122 0109 2.024-Manut. Serv. Admin. da SMED 3191.13-Obrigações Patronais 0020 2.722,83 

12 361 0109 2.026-Manut. Sist. Munic. de Ensino 3190.11- Vcto e Vantag. Fixas 0020 25.605,03 

12 361 0109 2.026-Manut. Sist. Munic. de Ensino 3191.13-Obrigações Patronais 0020 11.884,42 

12 361 0109 2.026-Manut. Sist. Munic. de Ensino 3390.46-Auxílio Alimentação 0020 445,37 

12 361 0109 2.026-Manut. Sist. Munic. de Ensino 3390.49-Auxílio Transporte 0020 47,90 

TOTAL 40.705,55 

 

ÓRGÃO: 09 Secretaria de Município de Juventude, Esporte, Lazer, Idoso e Criança 

UNIDADE: 09.01  SMJELIC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122  0011 2.041- Manut.  Serv. Admin. da SMJELIC 3190.11-Venc. Vantg. Fixas 0001 7.389,99 

 

ÓRGÃO: 24 Secretaria Extraordinária Relaçoes de Governo e Comunicação 

UNIDADE: 24.01 SERGC- Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.144-Manut. Ações da SERGC 3190.11-Vcto e Vantag. Fixas 0001 4.851,14 

 

  Art. 4º - Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 3º 

decorrem das reduções das dotações abaixo especificadas: 
 

ÓRGÃO: 02 Gabinete do Prefeito 

UNIDADE: 02.01  GP – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

15 451 0102 1.026-Ações de Urbanização Integrada 4490.51- Obras e Instalações 0001 222.454,90 

16 482 0102 1.027-Melhoria das Cond. Habitabilidade 4490.39 - Outros Serv. Terc. PJ 0001 1.301,12 

TOTAL 223.756,02 

 



 

 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
ÓRGÃO: 04 Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

UNIDADE: 04.01  SGA – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.008-Manut.dos Serv. Admin. da SGA 3390.33-Pass. Desp. Locomoção 0001 79.000,00 

04 122 0011 2.008-Manut.dos Serv. Admin. da SGA 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 45.000,00 

04 122 0011 2.009-Manut. Enc. Serv. Ced. e Requis. 3190.09-Salário Família 0001 1.300,00 

04 126 0012 2.013-Gestão da Infor. E Tecnol. Infor. 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 7.215,00 

TOTAL 132.515,00 

 

ÓRGÃO: 05 Secretaria de Município de Finanças 

UNIDADE: 05.01  SMF – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122  0011 2.017- Manut.  Serv. Admin. da SMF 3190.09-Salário Família 0001 744,84 

04 122  0011 2.017- Manut.  Serv. Admin. da SMF 3190.14-Diárias-PC 0001 10.000,00 

TOTAL 10.744,84 

 

ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde 

UNIDADE: 06.01  Fundo Municipal de Saúde 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0104 2.021-Manut. dos Prog. Básicos de Saúde 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0040 13.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 

UNIDADE: 07.01  Manutenção do Desenvolvimento do Ensino 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 361 0109 2.026-Manut. Sist. Mun. de Ensino 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0020 142.263,63 

12 361 0109 2.036-Manut. do Transporte Escolar 3390.33-Pass. Desp. Locomoção 0020 923,45 

12 365 0109 2.129-Manut. da Educação Infantil 3390.33-Pass. Desp. Locomoção 0020 39.782,10 

12 365 0109 2.165-Manutenção das Creches 3190.11- Venc. Vantg. Fixas 0020 61.413,27 

TOTAL 244.382,45 

 

ÓRGÃO: 08 Secretaria de Município da Cultura 

UNIDADE: 08.01  SMC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122  0011 2.037- Manut.  Serv. Admin. da SMC 3190.09-Salário Família 0001 608,16 

04 122  0011 2.037- Manut.  Serv. Admin. da SMC 3390.14-Diárias-PC 0001 6.000,00 

04 122  0011 2.037- Manut.  Serv. Admin. da SMC 3390.33-Pass. Desp. Locomoção 0001 2.000,00 

13 391 0114 1.010- Revitalização dos Equip. Culturais 4490.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 3.953,78 

TOTAL 12.561,94 

 

ÓRGÃO: 09 Secretaria de Município de Juventude, Esporte, Lazer, Idoso e Criança 

UNIDADE: 09.01  SMJELIC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122  0011 2.041- Manut.  Serv. Admin. da SMJELIC 3190.09-Salário Família 0001 581,00 

04 122  0011 2.041- Manut.  Serv. Admin. da SMJELIC 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 1.000,00 

27 812 0116 2.046-Manut. Esp. de Esporte e Lazer 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 28.000,00 

TOTAL 29.581,00 



 

 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
 

ÓRGÃO: 10 Secretaria de Município de Desenvolvimento Rural 

UNIDADE: 10.01  SMDR – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122  0011 2.049- Manut.  Serv. Admin. da SMDR 3190.09-Salário Família 0001 1.000,00 

04 122  0011 2.049- Manut.  Serv. Admin. da SMDR 3390.14-Diárias-PC 0001 4.000,00 

04 122  0011 2.049- Manut.  Serv. Admin. da SMDR 3390.33-Pass. Desp. Locomoção 0001 2.000,00 

04 122  0011 2.049- Manut.  Serv. Admin. da SMDR 3390.36- Outros Serv. Terc.-PF 0001 3.580,35 

04 122  0011 2.049- Manut.  Serv. Admin. da SMDR 3390.46-Auxílio Alimentação 0001 3.415,97 

04 122  0011 2.050- Manut.  das Admin. Regionais 3190.09-Salário Família 0001 421,60 

TOTAL 14.417,92 

 

ÓRGÃO: 11 Secretaria de Município de Turísmo 

UNIDADE: 11.01  SMT – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122  0011 2.056- Manut.  Serv. Admin. da SMT 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 1.500,00 

04 122  0011 2.056- Manut.  Serv. Admin. da SMT 3390.49-Auxílio Transporte 0001 4.366,41 

TOTAL 5.866,41 

 

ÓRGÃO: 12 Secretaria de Município de Desenv.Econ., Inov. e Proj. Estratégico 

UNIDADE: 12.01  SMDI – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122  0011 2.111- Manut.  Serv. Admin. da SMDI 3190.09-Salário Família 0001 230,40  

04 122  0011 2.111- Manut.  Serv. Admin. da SMDI 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 837,08 

04 122  0011 2.111- Manut.  Serv. Admin. da SMDI 3390.14-Diárias-PC 0001 1.000,00 

04 122  0011 2.111- Manut.  Serv. Admin. da SMDI 3390.33-Pass. Desp. Locomoção 0001 2.902,65 

TOTAL 4.970,13 

 

ÓRGÃO: 18 Secretaria de Município de Assistência Social e Cidadania 

UNIDADE: 18.01  SMASC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 122 0011 2.071- Manut.  Serv. Admin. da SMASC 3390.14-Diárias-PC 0001 2.500,00 

08 122 0011 2.071- Manut.  Serv. Admin. da SMASC 3390.33-Pass. Desp. Locomoção 0001 3.000,00 

08 122 0011 2.071- Manut.  Serv. Admin. da SMASC 3390.36- Outros Serv. Terc.-PF 0001 20.000,00 

08 122 0011 2.071- Manut.  Serv. Admin. da SMASC 3390.49-Auxílio Transporte 0001 3.414,80 

TOTAL 28.914,80 

 

ÓRGÃO: 18 Secretaria de Município de Assistência Social e Cidadania 

UNIDADE: 18.02  Fundo Municipal da Criança e Adolescente 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 243 0135 2.081-Manut. dos Conselhos Tutelares 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 8.500,00 

 

ÓRGÃO: 18 Secretaria de Município de Assistência Social e Cidadania 

UNIDADE: 18.03  Fundo Municipal de Assistência Social 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 243 0133 2.089-Serv.Prot. Soc. Crian. Adolesc.Vit. Viol. 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 3.000,00 

08 243 0133 2.091-Serv. Espec. Prot. Social Especial. AC 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 5.000,00 



 

 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 243 0133 2.092-Serv. Espec. Prot. Social Especial. MC 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 4.036,00 

TOTAL 12.036,00 

 

ÓRGÃO: 19 Secretaria de Município de Proteção Ambiental 

UNIDADE: 19.01  SMPA – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.098- Manut.  Serv. Admin. da SMPA 3190.09-Salário Família 0001 561,28 

04 122 0011 2.098- Manut.  Serv. Admin. da SMPA 3191.13-Obrigações Patronais 0001 5.083,35 

04 122 0011 2.098- Manut.  Serv. Admin. da SMPA 3390.49-Auxílio Transporte 0001 1.557,37 

TOTAL 7.202,00 

 

ÓRGÃO: 22 Secretaria de Município de Habitação e Regularização Fundiária 

UNIDADE: 22.01  SMHRF – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.142- Manut.  Serv. Admin. da SMHRF 3190.09-Salário Família 0001 730,40 

04 122 0011 2.142- Manut.  Serv. Admin. da SMHRF 3390.14-Diárias- PC 0001 1.000,00 

04 122 0011 2.142- Manut.  Serv. Admin. da SMHRF 3390.33-Pass. Desp. Locomoção 0001 1.300,00 

16 482 0129 1.044-Manut. de Ações de Reg. Fundiária 4490.39-Outros Serv. Terc. PJ 0001 13.128,61 

TOTAL 16. 159,01 

 

ÓRGÃO: 23 Secretaria Extraordinária de Ação Comunitária e Cidadania 

UNIDADE: 23.01  SACC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.143- Manut.das Ações da SACC 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 38.000,00 

04 122 0011 2.143- Manut.das Ações da SACC 3390.46-Auxílio Alimentação 0001 7.888,49 

04 122 0011 2.143- Manut.das Ações da SACC 3390.49-Auxilio Transporte 0001 4.246,48 

06 182 0011 2.157-Manut. das Ações da Defesa Civil 3390.14-Diárias- PC 0001 2.000,00 

06 182 0011 2.157-Manut. das Ações da Defesa Civil 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 7.000,00 

TOTAL 59.134,97 

 

ÓRGÃO: 24 Secretaria Extraordinária Relações de Governo e Comunicação 

UNIDADE: 24.01  SERGC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.144- Manut.das Ações da SERGC 3190.09-Salário Família 0001 130,52 

04 122 0011 2.144- Manut.das Ações da SERGC 3191.13-Obrigações Patronais 0001 2.051,26 

04 122 0011 2.144- Manut.das Ações da SERGC 3390.33-Pass. Desp. Locomoção 0001 7.000,00 

04 122 0011 2.147-Ações de Prot. Soc., Cidad.e DH 3390.36- Outros Serv. Terc.-PF 0001 3.361,50 

04 131 0011 2.148-Manut. Divulgação Institucional 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 3.000,00 

TOTAL 15.543,28 

 

ÓRGÃO: 25 Secretaria de Município de Infraestrutura e Serviços 

UNIDADE: 25.01  SMIS – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.151- Manut.  Serv. Admin. da SMIS 3190.09-Salário Família 0001 1.656,05 

04 122 0011 2.151- Manut.  Serv. Admin. da SMIS 3191.13-Obrigações Patronais 0001 53.000,00 



 

 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.151- Manut.  Serv. Admin. da SMIS 3390.14-Diárias-PC 0001 8.000,00 

04 122 0011 2.151- Manut.  Serv. Admin. da SMIS 3390.33-Pass. Desp. Locomoção 0001 2.800,00 

04 122 0011 2.151- Manut.  Serv. Admin. da SMIS 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 193.000,00 

15 451 0127 2.152-Manut. Cemitérios Públicos 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 6.000,00 

15 451 0127 2.154-Manut. Serv.Limpeza Vias Urbanas 3390.39- Outros Serv. Terc.-PJ 0001 17.000,00 

TOTAIS 281.456,05 

 

Art. 5º - Fica suplementado no orçamento do exercício de 2013, o valor de R$ 

519.391,59 (quinhentos e dezenove mil, trezentos e noventa e um reais e cinquenta e nove centavos) 

para cobertura da dotação abaixo especificada, de acordo com o artigo 6° da Lei Municipal n° 5722, de 

14 de dezembro de 2012: 

 
ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 

UNIDADE: 07.02 Fd. Des. Ed. Básica e Valorz. Magist. FUNDEB 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 361 0109 2.031-Manut. Sist. Mun. de Ens.FUNDEB 3191.13-Obrigações Patronais 0031 519.391,59 

 

Art. 6º - O recurso necessário à abertura do crédito de que trata o artigo 5º decorre do 

excesso de arrecadação apurado no corrente exercício, proveniente da fonte: 
 

                  0031– FUNDEB Fd. Des. Ed. Básica e Valorz. Magist. - 519.391,59. 
   

  Art. 7º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, aos vinte e sete 

(27) dias do mês de dezembro de 2013. 

 

 

 

 

José Haidar Farret 
Prefeito Municipal 

Em Exercício 

    


